Дело № 1-45/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Пермь 22 января 2024 г. 

Мотовилихинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего Щеколдиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Тарасовой Ю.М.,

с участием государственного обвинителя Кулинича А.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бугуева А.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> имеющего высшее образование, не работающего, не женатого, не судимого, 

в отношении которого мера пресечения не избиралась, под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

на основании решения мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского района г. Перми № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода) в рублях и (или) иностранной валюте, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №1 достигла возраста совершеннолетия, в связи с чем ФИО1 с указанного времени по решению суда обязан уплачивать алименты на содержание несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 заработка и (или) иного дохода ежемесячно.

ФИО1, зная о наличии решения суда и о том, что судебный приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с него алиментов находится на принудительном исполнении в отделе судебных приставов по Мотовилихинскому району г. Перми ГУФССП России по Пермскому краю, без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев алименты на содержание несовершеннолетней дочери не уплачивал, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми № 5-233/2022 от 22.02.2022 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание ФИО1 отбыл ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, выплату средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 в сумме 85 133,84 руб., начисленных за март 2022, апрель 2022, май 2022, июнь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023 года в период с 01.04.2022 по 20.06.2022, с 11.11.2022 по 09.01.2023, с 07.05.2023 по 11.05.2023 не произвел, умышленно не исполняя решения суда. ФИО1 периодически переводил в качестве алиментов нерегулярные и незначительные платежи, не соответствующие размеру алиментов, установленному в соответствии с решением суда: 28.03.2022 перечислил взыскателю сумму в размере 150 руб., 11.04.2022 — 500 руб., 07.06.2022 – 500 рублей. ФИО1, являясь лицом, обязанным уплачивать алименты, официально работая с 11.11.2022 по 25.11.2022 в ООО ЧОП «Шмель», получив доход: 5341,11 руб., с целью умышленного уклонения от уплаты алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 111 Семейного кодекса Российской Федерации, сведения о своём месте работы и о получаемом доходе от судебного пристава-исполнителя и лица, получающего алименты, намеренно скрыл, с дохода в счет уплаты алиментов 13.12.2022 перечислил сумму в размере 1200 руб., что составляет менее 1/4 части от полученного дохода, установленной в соответствии с решением суда. При этом ФИО1, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не принял, за исключением официального трудоустройства в период с 11.11.2022 по 25.11.2022 в ООО ЧОП «Шмель», в Центр занятости населения Мотовилихинского района г. Перми по вопросу поиска работы в период с 05.03.2022 по 20.06.2022 и с 26.11.2022 по 09.01.2023 не обращался, на учёте в качестве безработного не состоял, пособие по безработице не получал, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетней не оказывал, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял. Таким образом, в период с 01.06.2022 по 20.06.2022, с 11.11.2022 по 09.01.2023, с 07.05.2023 по 11.05.2023 года имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетней ФИО2 без уважительных причин в нарушение решения мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского района г.Перми № от ДД.ММ.ГГГГ. Задолженность ФИО1 по уплате алиментов за период с 05.03.2022 по 20.06.2022, с 11.11.2022 по 09.01.2023, составляет 85 133,84 руб. По состоянию на 04.08.2023 общая сумма задолженности по алиментным обязательствам на содержание несовершеннолетней ФИО2 составляет 652 048,27 руб. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления не признал, показал, что доказательства того, что он не выплачивал алименты в течение 2-х месяцев подряд, отсутствуют, в связи с чем состава преступления в его действиях не имеется, не согласен с суммой задолженности по алиментам, в ноябре 2022 года он состоял в Центре занятости населения, он не мог одновременно отбыть наказание в виде обязательных работ по постановлению суда и работать и получать заработную плату. С мая 2021 по июль 2022 он числился как работник ООО ЧОП «Аспект». Подтвердил показания, данные им в ходе дознания, о том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проживал в браке с ФИО3, в браке родились дети: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцовство не оспаривал. На основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского района г.Перми он обязан уплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ на содержание несовершеннолетних детей ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу ФИО3. О решении суда знал, решение суда не обжаловал. ДД.ММ.ГГГГ дочь ФИО5 достигла совершеннолетнего возраста. О том, что в отношении него в ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов, он знал. В связи с тем, что он не платил алименты в установленном судом размере, в феврале 2022 года был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. По постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми ему было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 100 часов. Постановление суда не обжаловал. Наказание в виде обязательных работ отбыл в полном объеме в мае 2022 года. В период с августа 2020 года по сентябрь 2020 года он работал в ООО ЧОП «Аспект», в сентябре 2020 года трудовой договор был расторгнут, больше не работал. Когда он стал предпринимать меры к постановке на учет в августе 2022 года, он узнал, что с 31.05.2021 по 21.07.2022 он был трудоустроен в ООО ЧОП «Аспект», но он ни одного дня там не работал, поэтому заработную плату не получал. В период с марта 2022 года по август 2022 года он алименты не платил в полном объеме, так как у него не было дохода, жил он за счет бывшей супруги. В период с августа 2022 года по ноябрь 2022 года производились удержания с пособия по безработице. 11.11.2022 он был снят с учета в связи с трудоустройством ООО ЧОП «Шмель», в данной организации проработал до 23.11.2022, был уволен за прогулы. О трудоустройстве судебному-приставу исполнителю не сообщил. За отработанный период ему выплатили заработную плату в сумме 5 341,11 рублей, из которых он в декабре 2022 года заплатил алименты в сумме 1 200,00 рублей. В период с 10.01.2023 по 06.05.2023 он вновь встал на учет в ЦЗН, но судебному приставу-исполнителю об этом не сообщил, так как пособие назначено в небольшой сумме, и он решил платить самостоятельно. Ему было назначено пособие, удержание не производили. С данного пособия он выплачивал алименты добровольно в полном объеме. В период с 10.01.2023 по 05.04.2023 ему было начислено пособие в сумме 3 183,04 рублей, и он заплатил за период 10.01.2023 по 06.05.2023 алименты в размере 2 540,00 рублей, считает, что он заплатил алименты в полном объеме, в том размере, который установлен решением суда. 14.06.2023 он трудоустроился в ООО «ЧОП «КАМА-Групп», 31.07.2023 уволен за прогулы. За отработанное время он получил заработную плату в сумме 5 800,00 рублей, из которых в июне 2023 заплатил алименты в сумме 2 000,00 рублей, которые перевел добровольно ФИО3 В настоящее время не работает. 17.07.2022 в ночное время ему были нанесены травмы лица, 17.07.2022 и 18.07.2022 после нанесенной ему травмы и проведенной операции по ушиванию раны он чувствовал себя плохо, для обработки раны он обращался в поликлинику 01.08.2022, 02.08.2022 и 03.08.2022. С 31.05.2021 по 21.07.2022 он числился как работник ООО ЧОП «Аспект». Работодатель платил страховые взносы на страховую пенсию в Пенсионный фонд РФ по Пермскому краю, заработную плату там не получал. С 05.03.2022 по 11.05.2022 он отбывал административное наказание в виде обязательных работ по постановлению о привлечении его к ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. С ребенком не общается, не встречается, участие в воспитании не принимает. Материальную помощь, в том числе вещами, продуктами питания не оказывает (л.д. 72-76, 88-90).

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, следует, что она проживает со своими детьми: ФИО4 №1, ФИО2. Ранее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она проживала с ФИО1, брак был зарегистрирован, во время брака у них родились дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 является отцом, отцовство не оспаривал. В ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО1 брак расторгли и стали проживать раздельно, дети остались проживать с ней. В связи с тем, что ФИО1 перестал помогать ей в содержании и воспитании детей, она обратилась в суд с заявлением о взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетних детей. На основании судебного приказа мирового судьи от 24.10.2013 ФИО1 обязан выплачивать в её пользу алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части со всех видов заработка (дохода) в рублях и (или) иностранной валюте, ежемесячно, начиная с 23.10.2013 до совершеннолетия детей. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 достигла совершеннолетия, и алименты взыскиваются на содержание ФИО2 в размере 1/4 части заработка (дохода). В 2016 году судебный приказ о взыскании алиментов с ФИО1 она предъявила в ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми для принудительного взыскания, было возбуждено исполнительное производство. ФИО1 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка платит не регулярно, у него нет официального места работы. Ей известно, что ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. За период с 05.03.2022 по 11.05.2023 с депозитного счета ОСП по Мотовилихинскому району г. Перми поступали денежные средства: 03.10.2022 в сумме 4 733,47 рублей, 06.10.2022 — 2 730,00 рублей, 21.10.2022 — 3 104,28 рублей, 31.10.2022 — 1 981,46 рублей, 18.11.2022 — 4 043,45 рублей. Данные денежные средства были удержаны с пособия по безработице, так как ФИО1 состоял на учете в центре занятости населения. Также за период с 05.03.2022 по 11.05.2023 ФИО1 совершил платежи, добровольно переводил денежные средства: 28.03.2022 — 150 рублей, 11.04.2022 — 500 рублей, 07.06.2022 — 500 рублей, 13.12.2022 — 1 200 рублей, 24.01.2023 — 410 рублей, 02.03.2023 — 370 рублей, 15.03.2023 — 860 рублей, 02.05.2023 — 900 рублей. Больше поступлений не было, данные суммы не значительны. Несовершеннолетняя потерпевшая ФИО2 проживает с ней. ФИО1 ей не помогает содержать ребенка материально в установленном судом размере. Считает, что он устранился от воспитания ребенка, неуплата алиментов ухудшает положение несовершеннолетней ФИО2 Здоровьем, жизнью ребенка ФИО1 не интересуется, участие в воспитании ребенка не принимает, лекарства, вещи, продукты питания не покупает, подарки не дарит. Между ней и ФИО1 договоренностей об изменении способа или размера уплаты алиментов не было (л.д. 53-56).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 следует, что она проживает с матерью ФИО3 и сестрой ФИО4 №1 ФИО1 приходится ей отцом. О том, что ФИО1 обязан платить алименты на её содержание, ей известно со слов матери ФИО3 ФИО1 алименты на её содержание платит не регулярно и в небольшом размере. Последний раз заплатил алименты в размере 200 рублей в июне 2023 года. Иную материальную помощь, в том числе вещами, продуктами питания не оказывает, денежные средства лично на руки ей не дает. С ФИО1 отношений не поддерживает, когда последний раз видела ФИО1, не помнит (л.д. 45-47).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО4 №1 следует, что судебный приказ о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание её — ФИО4 №1 и ФИО2 был вынесен ещё в 2013 году, когда она также была несовершеннолетней. ДД.ММ.ГГГГ ей исполнилось 18 лет, и отец остался обязан к уплате алиментов только на несовершеннолетнюю младшую сестру. С отцом она отношения не поддерживает, по телефону не созванивалась, об обстоятельствах жизни ФИО1 ей ничего не известно, общаться с отцом не желает, отец также не пытается поддерживать с ними отношения (л.д. 82-83).

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО10 следует, что она состоит в должности судебного пристава-исполнителя в отделе судебных приставов по Мотовилихинскому району г.Перми ГУФССП России по Пермскому краю. У неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского района г. Перми по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, об обязанности ФИО1 к уплате алиментов в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО2 Из сведений пенсионного фонда было установлено, что в период с 31.05.2021 по 21.07.2022 ФИО1 был официально трудоустроен в ООО ЧОП «Аспект», о трудоустройстве ФИО1 судебному приставу-исполнителю не сообщал, документы, подтверждающие факт трудоустройства не предоставлял, удержания алиментов с заработной платы не производились, ФИО1 заработная плата начислялась за 2022, но не выплачивалась, в связи с невыходом на работу. Т.к. ФИО1 в ЦЗН обратился 21.06.2022, период с 21.06.2022 по 03.08.2022 исключен из периода неуплаты алиментов. В период с 04.08.2022 по 11.11.2022 ФИО1 состоял на учёте в качестве безработного в территориальном отделе по Мотовилихинскому району г. Перми ГКУ ЦЗН Пермского края. За данный период ФИО1 было начислено пособие по безработице, из которого производились удержания в счет уплаты алиментов. С 11.11.2022 по 25.11.2022 ФИО1 работал в ООО ЧОП «Шмель», за 15 дней работы в ООО ЧОП «Шмель» ФИО1 получил доход в размере 5 341.11 руб., из которого добровольно уплатил в качестве алиментов 1 200 руб., что составляет менее 1/4 от полученного дохода. С 26.11.2022 по 09.01.2023 ФИО1 нигде не работал, алименты не платил. С 10.01.2023 по 06.05.2023 получал пособие по безработице, за данный период получил пособие в общем размере 3 183,04 руб., из которых добровольно уплатил в качестве алиментов 2 540,00 руб. С 07.05.2023 по 11.05.2023 алименты не уплачивал. Таким образом, период неуплаты алиментов составил с 05.03.2022 по 20.06.2022 и с 11.11.2022 по 09.01.2023. Задолженность по уплате алиментов у ФИО1 за период с 05.03.2022 по 20.06.2022 и с 11.11.2022 по 09.01.2023 составляет 85 133, 84 руб., общая задолженность на 04.08.2023 (на момент возбуждения уголовного дела) составляет 652 048,27 руб. (34-36, 101-103).

Согласно копии судебного приказа мирового судьи судебного участка № Мотовилихинского района г. Перми № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 в пользу ФИО3 взысканы алименты на содержание дочери ФИО4 №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в размере 1/3 части всех видов заработка (дохода) в рублях и (или) иностранной валюте, ежемесячно, начиная с 23.10.2013 г. до совершеннолетия детей (л.д. 9).

Согласно копии свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отцом ФИО2 является ФИО1 (л.д. 11).

Из копии постановления от 04.10.2016 следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов (л.д. 12-13).

Согласно копии протокола об административном правонарушении от 22.02.2022 в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д. 14-17).

Согласно копии постановления № 5-233/2022 от 22.02.2022 мирового судьи судебного участка № 1 Мотовилихинского судебного района г. Перми, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 18-20). Из копии расписки ФИО1 от 22.02.2022 следует, что ФИО1 копию постановления № 5-233/2022 от 22.02.2022 мирового судьи судебного участка №1 Мотовилихинского судебного района г. Перми получил лично 22.02.2022 (л.д. 21).

Согласно копии табеля учёта рабочего времени работников, отбывающих наказание в виде обязательных работ в ТОС «Висим» г. Перми, обязательные работы ФИО1 отбыл 11.05.2022 (л.д. 23). 

Согласно справке от 12.05.2022 ТОС «Висим» г. Перми обязательные работы ФИО1 отбывал с 15.03.2022 по 11.05.2022 включительно, итого отработал 100 часов (л.д. 24).

Согласно выписке Сбербанка онлайн с лицевого счета ФИО3 за период с 05.03.2022 по 20.06.2022 и с 11.11.2022 по 09.01.2023 от ФИО1 перечислялись алименты: 28.03.2022 — 150 руб., 11.04.2022 — 500 руб., 07.06.2022 — 500 руб., 13.12.2022 — 1 200 руб., с депозитного счета ОСП за период с 05.03.2022 по 20.06.2022 и с 11.11.2022 по 09.01.2023 ей были перечислены: 18.11.2022 — 4 043,45 руб. (л.д. 59-63).

Согласно постановлению от 29.11.2023 о расчёте задолженности, задолженность по уплате алиментов ФИО1 на содержание несовершеннолетнего ребёнка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., за период с 05.03.2022 по 20.06.2022, и с 11.11.2022 по 09.01.2023 года, составляет 85 133,84 руб., по состоянию на 04.08.2023 общая сумма задолженности по алиментным обязательствам составляет 652 048,27 рублей (л.д. 104).

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № ГКУ ЦЗН Пермского края ТО по Мотовилихинскому району г. Перми следует, что ФИО1 21.06.2022 обращался с заявлением о постановке на учет, в постановке на учет ФИО1 было отказано, так как по данным ПФР он был трудоустроен охранником в ООО ЧОП «Аспект» (л.д. 100).

Из справки от 10.11.2023 ООО ЧОП «Аспект» следует, что ФИО1 заработная плата начислялась за 2022 год, но не выплачивалась в связи с невыходом на работу (л.д. 155).

Из справки от ДД.ММ.ГГГГ № ГКУ ЦЗН Пермского края ТО по Мотовилихинскому району г. Перми следует, что ФИО1 в период с 04.08.2022 по 10.11.2022 получал пособие по безработице, с данного пособия удержаны алименты, снят с учета в связи с трудоустройством с 11.11.2022, в период с 10.01.2023 по 05.04.2023 получал пособие по безработице, с данного пособия алименты не удерживались (л.д. 134).

Из справки отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Пермскому краю следует, что ФИО1 в ноябре 2022 был трудоустроен в ООО ЧОП «Шмель», получил вознаграждение в размере 5 341,11 руб. (л.д. 137).

Из сведений о трудовой деятельности ФИО1, предоставленных из информационных ресурсов Пенсионного фонда РФ, приказа об увольнении от 25.11.2022 следует, что 11.11.2022 он был принят на работу в ООО ОП «Шмель», уволен 25.11.2022 (л.д. 138-139, 158).

Из справок от 16.08.2023, 08.08.2023 Управления МВД России по г.Перми следует, что ФИО1 в период с 01.03.2022 по 12.05.2023 в ИВС Управления МВД России по г. Перми не содержался (л.д. 118, 120). 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства с точки зрения относимости и допустимости, достоверности, а в целом – их достаточности, суд считает доказанной вину подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора.

Факт неоднократного уклонения ФИО1 от уплаты алиментов в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетней ФИО2 установлен в судебном заседании на основании показаний потерпевшей, законного представителя потерпевшей, свидетелей ФИО4 №1, ФИО10, которые не противоречивы, последовательны, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу, подтверждаются, в том числе, решением суда о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО3 на содержание дочери ФИО2, протоколом об административном правонарушении от 22.02.2022 в отношении ФИО1, постановлением мирового судьи о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, иными доказательствами. Оснований не доверять показаниям потерпевшего, его законного представителя и свидетелей у суда не имеется, причин для оговора подсудимого со стороны потерпевшей и свидетелей в судебном заседании не установлено. Оснований для признания вышеуказанных доказательств недопустимыми у суда не имеется, исследованные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

Указанные доказательства подтверждают, что являясь отцом несовершеннолетней ФИО2, достоверно зная о взыскании на основании судебного решения алиментов на содержание последней и о наличии задолженности по алиментам, наличии исполнительного производства о принудительном взыскании алиментов, ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, алименты на содержание детей за март 2022, апрель 2022, май 2022, июнь 2022, ноябрь 2022, декабрь 2022, январь 2023 года в период с 01.06.2022 по 20.06.2022, с 11.11.2022 по 09.01.2023, с 07.05.2023 по 11.05.2023 не выплачивал в течение более 2 месяцев, не имея на то уважительных причин. При этом ФИО1 в период с 01.04.2022 по 20.06.2022, с 11.11.2022 по 09.01.2023, с 07.05.2023 по 11.05.2023 был трудоспособен, не имел инвалидности, мер для официального трудоустройства не предпринимал (за исключением трудоустройства в ООО ЧОП «Шмель»), на учет в Центр занятости населения в период с 05.03.2022 по 20.06.2022, с 26.11.2022 по 09.01.2023 не вставал, законно начисленную задолженность по алиментам в полном объеме не погашал, алименты на детей не выплачивал, переводил в качестве алиментов нерегулярные и незначительные платежи, не соответствующие размеру алиментов. Период неуплаты алиментов подтверждается также показаниями самого ФИО1, из которых следует, что в период трудоустройства в ООО ЧОП «Аспект» с 31.05.2021 по 21.07.2022 он ни одного дня не работал, заработную плату не получал, с марта по август 2022 года алименты в полном объеме не платил, с 11.11.2022 работал в ООО ЧОП «Шмель», откуда 23.11.2023 был уволен за прогулы, из заработной платы оплатил только 1200 рублей. Размер задолженности по алиментам установлен в судебном заседании на основании представленных доказательств, показаний подсудимого, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, произведенного судебным приставом-исполнителем расчета, судом признается верным и обоснованным. Все перечисленные ФИО1 платежи учтены в справке судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности по алиментам. Каких-либо доказательств об уплате больших сумм, чем указано в расчете задолженности, ФИО1 не представлено. Каких-либо объективных причин, препятствующих его трудоустройству, получению дохода и выплате алиментов судом не установлено, самим подсудимым не названо.

ФИО1 обязан в силу положений ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации содержать своего несовершеннолетнего ребенка ФИО2 путем ежемесячной уплаты алиментов денежными средствами взыскателю, при этом в указанный период ФИО1 имел реальную возможность для получения доходов и уплаты алиментов, но от исполнения возложенной на него судебным актом обязанности по уплате алиментов подсудимый уклонился, после того, как был подвергнут административному наказанию за совершение аналогичного деяния.

Обязанность ФИО1 по уплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка установлена судебным актом, который в настоящее время никем не оспорен, не отменен, в связи с чем, обязателен для исполнения. При этом, документов, свидетельствующих об изменении порядка уплаты алиментов, их размера, смене должника, в материалах уголовного дела не имеется, суду не представлено.

Доводы ФИО1 и его защитника об отсутствии в его действиях состава преступления в связи с тем, что вмененный ему период неуплаты алиментов составляет менее 2-х месяцев, опровергается исследованными в судебном заседании доказательствами. Вопреки доводам ФИО1, в период с 01.06.2022 по 20.06.2022, с 11.11.2022 по 09.01.2023, с 07.05.2023 по 11.05.2023 он считался подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено умышленное преступление небольшой тяжести, как личность ФИО1 по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете врача-психиатра, врача-нарколога, не работает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает в силу ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации –состояние его здоровья, оказание помощи пожилой матери, имеющей хронические заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ.

Суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, учитывая тяжесть содеянного, поведение подсудимого в ходе следствия и в суде, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, исправление подсудимого возможно при назначении данного вида наказания без применения ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку считает, что его исправление невозможно без реального отбывания назначенного наказания. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами данного преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые бы давали основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % ежемесячно из заработной платы осужденного.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г. Перми в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья Е.А. Щеколдина

Секретарь